
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  32 DEL 27/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA 

CONCESSIONE DI SOVVENZIONI,CONTRIBUTI,PATROCINIO E L'ATTRIBUZIONE 

DI VANTAGGI ECONOMICI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Novembre alle ore 19:20, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e l’attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse 

amministrazioni devono attenersi; 

 

Visto il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento per 

la disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma dell’articolo 20, comma 8 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106” il quale provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina 

vigente in materia di enti del Terzo settore, al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che 

concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, 

di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a 

valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 

118, quarto comma, della Costituzione, ed in particolare: 

- l’articolo 4 in cui vengono precisate le caratteristiche che devono possedere gli enti del Terzo settore; 

- l’articolo 5 in cui vengono elencate le attività che devono essere svolte, in via esclusiva o principale, dagli 

enti del Terzo settore; 

- l’articolo 17 che chiarisce la natura dell’attività svolta, prescrivendo tra l’altro che “l’attività del volontario non 

può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al volontario possono essere rimborsate 

dall’ente del Terzo settore tramite il quale svolge l’attività soltanto le spese effettivamente sostenute e 

documentate per l’attività prestata”; 

- l’articolo 18 che stabilisce l’obbligo per gli enti del Terzo settore di stipulare idonee polizze assicurative a 

copertura dei volontari impiegati, prescrivendo – nel caso di servizi prestati nell’ambito di rapporti 

convenzionali con le amministrazioni pubbliche – che gli oneri relativi siano posti a carico delle 

amministrazioni stesse; 

- l’articolo 45 che istituisce il Registro unico nazionale del Terzo settore; 

- l’articolo 56 in cui viene disciplinata la stipulazione di convenzioni tra le amministrazioni pubbliche e gli enti 

del Terzo settore; 

 

Visto l’art. 1, comma 16 della legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, che individua la concessione ed 

erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di corruzione; 

 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, i quali 

dispongono gli obblighi e le modalità di pubblicazione degli elenchi dei beneficiari dei contributi; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente normativa sopra 

richiamata; 

 

Visto lo schema di regolamento predisposto ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto 1990 n. 

241, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione consiliare; 

 

Dato atto che il regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di contributi ed 

altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente servizio, previo indirizzo 

della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in relazione alle istanze 

presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei criteri indicati dal 

regolamento; 

 



Pag. 3 

 

 

Dato atto che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni di 

sostegni economici; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 

particolare l’art. 42; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento per la concessione di contributi, 

benefici, vantaggi economici e patrocini” nel testo allegato alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

di dare atto che il Responsabile del servizio amministrativo provvederà ad adottare gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione; 

 

– di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale. 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/11/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 24/11/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art.49 del TUEL; 

Dato atto che, come proposto dalla consigliera N.Baldini, la discussione sul presente punto 

all’o.d.g., come pure sul precedente(cfr verbale n. 31 in data odierna) viene evitata, in quanto il 

regolamento in oggetto è già stato ampiamente esaminato in apposita Commissione consiliare; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della cennata proposta di delibera; 

Astenuti n.4 (Cianella, Baldini, Lallone, Iezzi); 

Con voti favorevoli n.7 (Galiffi, Di Massimantonio, Cordone, Burrini, Cesarini, Rossi, Puglia) 

espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

 

 

Entra in aula l’Assessore Lattanzi Luca  – sono le ore 20:30 (p.12). 

 

 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 13/12/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/12/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 13/12/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


